
 

REGIONE PIEMONTE BU49S2 09/12/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 26 novembre 2021, n. 1913 
Casa di Cura privata "Sant'Anna" sita in Casale Monferrato: revoca dell'autorizzazione 
all'esercizio dell'attività sanitaria e del relativo accreditamento, ai sensi della D.C.R. 616-3149 
del 22.02.2000, delle attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa di cui alla 
Determinazione n. 406 del 21.06.2017 
 

 

ATTO DD 1913/A1414C/2021 DEL 26/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Casa di Cura privata "Sant'Anna" sita in Casale Monferrato: revoca 
dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e del relativo accreditamento, 
ai sensi della D.C.R. 616-3149 del 22.02.2000, delle attività di Chirurgia 
Ambulatoriale Complessa di cui alla Determinazione n. 406 del 21.06.2017 
 

 
Visti, 
il D.P.R. 14 gennaio 1997 recante “Approvazione dell'atto di indirizzo e coordinamento alle regioni 
e alle province autonome di Trento e di Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 
organizzativi minimi per l'esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e 
private”;  
 
il D.P.C.M. 27 giugno 1986 recante “Atto di indirizzo e coordinamento dell'attività amministrativa 
delle regioni in materia di requisiti delle case di cura private”; 
 
la Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 recante “Disciplina delle Case di Cura private” così 
come modificata dalla LR 8/2013, dall’art. 17 della LR n. 16 del 29 luglio 2016 e dall’art. 100 
della LR n. 25 del 19 ottobre 2021; 
 
la D.G.R. n. 13-7043 del 27 gennaio 2014 recante “Requisiti minimi autorizzativi delle Case di 
Cura private” così come successivamente modificata dalle delibazioni n. 15-7576 del 12 maggio 
2014, n. 20-455 del 21 ottobre 2014 e n. 13-473 del 8 novembre 2019; 
 
la D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 recante “Decreto del Presidente della Repubblica 14 
gennaio 1997 recante atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle Province autonome di 
Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per 
l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private - Disposizioni di 
attuazione" che contiene i requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi autorizzativi delle 



 

strutture sanitarie pubbliche e private ed i requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi ulteriori 
per l’accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private; 
 
la D.G.R. n. 35-3310 del 16 maggio 2016 recante “Disciplina della Chirurgia Ambulatoriale 
Complessa. Individuazione dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi dell'attivita' e 
modalita' applicative”. 
 
Dato atto che, 
con Determinazione n. 899 del 28 dicembre 2016 recante “Casa di Cura privata "Sant'Anna" sita in 
Casale Monferrato: Variazione del titolo autorizzativo rilasciato con Deliberazioni della Giunta 
regionale n. 8-6300 del 5.7.2007 e n. 13-8362 del 10.3.2008. Approvazione progetto edilizio. 
Autorizzazione a nominare il dott. Pietro Prandi Direttore Sanitario in sostituzione del dott. 
Giacinto Nanni. Accreditamento di 72 posti letto di RRF neuropsichiatria” è stato autorizzato il 
Legale Rappresentante della Nuova Casa di Cura Sant’Anna srl all’esercizio dell’attività sanitaria di 
80 posti letto di Recupero e Rieducazione Funzionale neuro-psichiatrici per l’erogazione di 
prestazioni in regime di ricovero ospedaliero a ciclo continuativo presso la Casa di Cura privata 
“Sant’Anna” con sede a Casale Monferrato (AL) in via Cavalli d’Olivola n. 22, prendendo altresì 
atto dell’autorizzazione SUAP Città di Casale Monferrato prot. n. 37857/14 del 16.12.2014 di 
autorizzazione delle attività di specialistica ambulatoriale presso la sede di via Mellana n. 17 a 
Casale Monferrato (AL) per le seguenti discipline: Chirurgia Generale, Chirurgia 
Vascolare/Angiologia, Ortopedia e Traumatologia, Oculistica, Ostetricia e Ginecologia, 
Cardiologia; 
 
con Determinazione 406 del 21 giugno 2017 recante “Nuova Casa di Cura Sant’Anna srl sede 
legale in Torno, corso Sommelier 32 – Autorizzazione ed accreditamento di attività di Chirurgia 
Ambulatoriale Complessa, presso la sede operativa in Casale Monferrato (AL), viale Cavalli 
d’Olivola 22 ed accreditamento attività ambulatoriale di Psichiatria, presso la sede operativa, in 
Casale Confettato, via Mellana 17” è stata autorizzata ed accreditata l’attività di Chirurgia 
Ambulatoriale Complessa per interventi/procedure afferenti alle specialità di: Chirurgia Generale, 
Chirurgia Vascolare/Angiologia, Ortopedia, Oculistica e Ginecologia. 
 
Preso atto che, 
la Commissione di Vigilanza sulle strutture sanitarie private dell’ASL AL, con verbale di 
sopralluogo del 16 settembre 2021 e di riunione del 30 settembre 2021, recepito con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 906 del 5 novembre 2021, propone alla Direzione Sanità della Regione 
Piemonte di revocale le autorizzazioni per tutta l’attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa 
rilasciate alla Casa di Cura privata Sant’Anna con Determinazione n. 406 del 21.06.2017 e 
dell’attività ambulatoriale esercitata nei locali di via Mellana n. 17 a Casale Monferrato (AL) come 
definita al punto 6) del dispositivo della Determinazione n. 899 del 28.12.2016, in quanto non 
sussistono più i requisiti previsti dalla normativa ed in considerazione che la Casa di Cura, con nota 
prot. 39/18 del 24.10.2018, ha comunicato che dal mese di luglio 2018 ha sospeso ogni attività 
ambulatoriale nei confronti di pazienti esterni perché i locali di via Mellana n. 17 non rientrano più 
nella propria disponibilità. Permane, invece, l’esercizio dell’attività di specialistica ambulatoriale di 
Psichiatria collegata con le attività di degenza, presso la sede di via Cavalli d’Olivola n. 22. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G..R n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 

• D.G.R. 27 gennaio 2014, n. 13-7043 

• D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149 

• Determinazione 28 dicembre 2016, n. 899 

• Determinazione 21 giugno 2017, n. 406 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di revocare l’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria ed il relativo accreditamento, ai 
sensi della D.C.R. 616-3149 del 22.02.2000, delle attività di Chirurgia Ambulatoriale Complessa di 
cui alla Determinazione n. 406 del 21.06.2017 rilasciati al Legale Rappresentante della società 
Nuova Casa di Cura Sant’Anna srl per l'esercizio nei locali della Casa di Cura privata Sant'Anna; 
 
2. di revocare l’accreditamento delle attività di specialistica ambulatoriale della Casa di Cura 
privata Sant’Anna esercitate presso l’Unità Locale di via Mellana n. 17 a Casale Monferrato (AL) 
definite nell’allegato alla Determinazione n. 899 del 28.12.2016; 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco della Città di Casale Monferrato (AL) ed al 
Direttore Generale dell'ASL territorialmente competente per gli adempimenti di competenza. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
il Funzionario estensore 
dott. Antonio Tricarico 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


